Дело №

25RS0017-01-2025-000584-69

Приговор

Именем Российской Федерации

пгт. Кавалерово 13 августа 2025 года

Кавалеровский районный суд в составе председательствующего судьи - Ивановой Н.Н.

при секретаре - Кисляковой Н.Г.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района – прокурора Кавалеровского района – Коняхина Е.П.

подсудимой – ФИО1

защитника - адвоката ФИО12

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, 

ранее не судимой, 

под стражей по настоящему делу не содержащейся, избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ 

Установил:

в период времени с апреля 2015 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точно не установленные в ходе следствия дату и время, ФИО1 в процессе совместного проживания с ФИО8 в 

<

адрес> - 2 Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, РФ, с разрешения ФИО8 пользовалась банковской картой, выпущенной на имя последнего и достоверно знала, что на банковский счет №, открытый на имя ФИО8 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово 

<

адрес> муниципального округа, 

<

адрес>, из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ежемесячно поступают денежные средства в виде перечисляемой трудовой (страховой) пенсии. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 скончался, о чем ФИО1 было известно. После смерти ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, достоверно знающей о том, что Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> (далее ГУ ОПФ РФ по ПК) не имеет достоверных сведений о смерти ФИО8 и на банковский счет №, открытый на имя ФИО8 доступ к которому она имела, после смерти ФИО8 продолжают поступать пенсионные выплаты, из корыстных побуждений, с целью завладения денежными средствами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и дальнейшего обращения их в свое пользование, возник преступный умысел, направленный на периодическое в течение неопределенного периода времени тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО8, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> в виде пенсионных выплат, предназначенных ФИО8

Реализуя задуманное, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на территории пгт.Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ воспользовавшись тем, что ее преступные действия являлись тайными в силу отсутствия регистрации акта смерти ФИО8 в органах ЗАГСА, осознавая, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ГУ ОПФ РФ по 

<

адрес>, находящимися на банковском счете ФИО8, так как последний скончался, тем самым осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, имея доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк Росси» с банковским счетом №, оформленным ФИО8 и открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, зная пин-код от банковской карты ФИО8 и о том, что на банковском счете банковской карты умершего ФИО8 имеются денежные средства, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, стала использовать в личных целях указанную банковскую карту путем дачи распоряжений в отношении денежных средств, зачисленных на банковский счет №, открытый на имя ФИО8 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России», в пгт.Кавалерово, 

<

адрес> в качестве трудовой пенсии, и единовременной денежной выплаты пенсионерам, неоднократно осуществляла операции в виде снятия наличных денежных средств с банковского счета, переводов денежных средств для оплаты мобильной связи безналичных и в пользу третьих лиц, а также расчет с использованием банковской карты в торговых организациях за приобретаемые товары, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 15 минут 53 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 17500 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 59 минут 29 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 18000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут 40 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 50 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 57 минут 16 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 18000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 56 минут 09 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 19200 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ 01 час 49 минут 42 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 20100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 54 минут 23 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 19000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут 17 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 19000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 04 минуты 34 секунды находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 46 минут 44 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 19000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут 22 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 19000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 49 минут 38 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 500 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 50 минут 59 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 18500 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 53 минуты 40 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 19000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 50 минут 52 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 19000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 19 минут 16 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 29000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 36 минут 38 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 19000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут 34 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 51 минуту 46 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 19000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 04 минуты 29 секунд, находясь в магазине «Фруктовая сказка», используя технологию бесконтактных платежей, без вода пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплатила денежными средствами, находящимися на банковском счете покупку товара на сумму 276 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 05 минут 52 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 20000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 15 минут 55 секунд находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты 30 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн: 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты 55 копеек, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минуты 50 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут 38 секунд находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 21 минуту 11 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 29 минут 54 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 2000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 34 минуты 30 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 18000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 56 минут 14 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут 49 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 04 минуты 05 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 07 минут 50 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 36 минут 19 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 31 минуту 20 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 25 минут 58 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 56 минут 58 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 25 минут 43 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 20500 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 59 минут 56 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 51 минут 06 секунд, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 52 минуты 46 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 20000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты 23 секунды, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 02 минуты 08 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 20000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 49 минут 10 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 23000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 54 минуты 58 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 23000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 52 минуты 32 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 23000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 06 минут 12 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 24000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 37 минут 59 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 22000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут 34 секунды, находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 50 минут 15 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 21000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 00 минут 08 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 25000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 59 минут 23 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 24000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часов 05 минут 11 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 24000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут 15 секунд находясь в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 для оплаты мобильной связи оператора Билайн 89532123609 в сумме 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 57 минут 48 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 23000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 53 минут 43 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 24500 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут 18 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 24000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 52 минут 16 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 23500 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 17 минут 32 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 24000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 22 минуты 18 секунд, находясь в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ФИО8 в пользу получателя Свидетель №1 в сумме 1000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 24 минут 50 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 23000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 29 минут 21 секунда (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 25000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минуты 28 секунды секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 23800 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 50 минут 11 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России», в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 23000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 47 минут 54 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 24500 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 48 минут 41 секунду (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 25500 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 48 минут 09 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 26000 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 07 минут 32 секунды (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 25500 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 43 минуты 30 секунд (время Московское) в операционном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт.Кавалерово, 

<

адрес>, используя банкомат для выдачи денежных средств №, совершила банковскую операцию по выдаче наличных на сумму 25900 рублей 00 копеек. 

В результате проведенных ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банковских операций по распоряжениям в отношении денежных средств, зачисленных на банковский счет №, открытый на имя ФИО8 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: пгт.Кавалерово, 

<

адрес> муниципального округа, 

<

адрес>, с учетом оплаты услуг банка по уведомлению об операциях с указанного банковского счета были списаны денежные средства в общей сумме 947 876 рублей 00 копеек, из которых денежные средства в сумме 943 977 рублей 72 копейки принадлежат Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, преследуя корыстную цель, в период времени с 03 часов 15 минут 53 секунд (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 43 минуты 30 секунд (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту умершего ФИО8, о смерти которого ей было достоверно известно, как и то, что на карту продолжает поступление денежных средств в качестве пенсионного обеспечения, право на которое он утратил, осуществляла покупки с использованием банковской карты последнего в торговых организациях, переводила денежные средства с банковского счета умершего для оплаты мобильной связи, а также снятие наличных денежных средств, похитив, таким образом, с банковского счета ФИО8, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 943 977 рублей 72 копейки, причинив тем самым пенсионному органу материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

В порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенной в ходе досудебного производства пояснила следующее:

с апреля 2015 года, точную дату назвать не может, так как не помнит, она стала сожительствовать с ФИО8 на ее жилой площади по адресу ее регистрации: 

<

адрес>, Кавалеровского муниципального округа, 

<

адрес>. Свои отношения с ФИО8, они не регистрировали. У ФИО8 имелась банковская карта системы «МИР» открытая в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, привязанная к расчетному счету №, так как они вели совместное хозяйство, у них был совместный бюджет, всеми имеющимися у них денежными средствами как ее, так и ФИО8 они пользовались совместно. Если была необходимость, ФИО8 мог потратить ее деньги, а она могла пользоваться его банковской картой при оплате покупок, в основном это были дрова, продукты питания, лекарственные средства. Данная банковская карта всегда находилась в портмоне ФИО8, а портмоне он хранил в комоде, стоявшем в помещении зала жилого дома в котором они проживали по 

<

адрес>. ФИО8 давал ей данную банковскую карту, писал на листке бумаги пин – код и она самостоятельно совершала покупки, оплачивая их этой банковской картой. Пин – код от данной банковской карты она не запоминала, каждый раз ФИО8 писал его ей на листке бумаги. В период времени с 2019 года по 2020 год они не сожительствовали, так как ФИО8 уезжал из Кавалеровского муниципального округа. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 вернулся в Кавалеровский муниципальный округ и они снова стали проживать вместе. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут ФИО8 скончался, она позвонила его дочерям от предыдущего брака, одна из них, имени ее она не помнит, просто спросила, по какой причине умер ФИО8 Затем она позвонила другой дочери по имени ФИО4, фамилию ее не знает, и сообщила ей о смерти отца, о том, что надо его похоронить, но дочь отказалась помочь в похоронах отца и сказала, чтобы его хоронило государство, третья дочь ФИО8 на ее звонок не ответила и не перезвонила ей. На похороны отца ни одна из дочерей не приехала. Перед смертью ФИО8 писал ей пин – код своей банковской карты и она пользовалась ею как обычно. Ей достоверно было известно, что ФИО8 ежемесячно, примерно 15 числа зачислялась пенсия. 

После того, как ФИО8 увезла ритуальная служба, ближе к вечеру, примерно в 17 часов 00 минут, тех же суток, решила воспользоваться банковской картой ФИО8 для того, чтобы оплатить ритуальные услуги ФИО8, так как хоронить его кроме нее было некому. Она получает пенсию в размере 16 000 рублей и на момент смерти ФИО8 у нее оставалась небольшая сумма, какая точно не помнит, но оплатить ритуальные услуги ей бы не хватило. Она подошла к комоду, стоявшему в помещении зала жилого дома в котором они проживали, расположенному по указанному выше адресу, выдвинула ящик, достала портмоне принадлежащее ФИО8 и из портмоне достала банковскую карту, принадлежавшую ФИО8 и решила воспользоваться оставшимися на счету банковской карты ФИО8 денежными средствами для оплаты ритуальных услуг по захоронению ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ поехала в пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ в дополнительный офис отделения ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес> пгт. Кавалеровоь для того, чтобы обналичить денежные средства, принадлежавшие ФИО8 и находящиеся на его расчетном счете. Примерно в 11 часов 00 минут, находясь в круглосуточной зоне самообслуживания, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт. Кавалерово, обналичила денежные средства в сумме 18 000 рублей, вставив банковскую карту в банкомат и введя пин- код, после этого она отправилась в ритуальную службу «Ладья», расположенную по адресу: 

<

адрес> пгт. Кавалерово с целью оплаты ритуальных услуг. В ритуальной службе «Ладья» ей насчитали сумму к оплате 30 960 рублей 00 копеек, она оплатила ритуальные услуги в сумме 21 500 рублей, 18 000 рублей она оплатила денежными средствами, которые сняла с расчетного счета № открытого на имя ФИО8, 3500 рублей она оплатила со своих денег, которые на тот момент у нее с собой были. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, когда тело ФИО8 привезли домой, она со своей пенсии доплатила оставшуюся сумму 9 460 рублей и получила на руки справку о его смерти. Данную справку она не относила в ЗАГС для получения свидетельства о смерти ФИО8, так как посчитала, что если родственники ФИО8 не приехали на его похороны, то им не нужно и свидетельство о регистрации смерти ФИО8 Так как она не являлась законной супругой ФИО8 и его наследником, наличие свидетельства о смерти ФИО8 не требовалось. После этого данной банковской картой не пользовалась, карта лежала в комоде, находящемся в помещении зала ее 

<

адрес>. При жизни ФИО8 пользовался старым кнопочным мобильным телефоном, название не помнит. На его мобильный телефон ежемесячно приходило сообщение с номера 900 о зачислении пенсии. Приложения «Сбербанк онлайн» у него не было. Мобильный оператор сим – карты, которой пользовался ФИО8, была компания «Билайн». Телефоном ФИО8 пользовалась после его смерти иногда, у него был подключен автоплатеж, поэтому на балансе телефона всегда были деньги, когда у нее на балансе телефона деньги заканчивались, пользовалась телефоном ФИО8 У нее телефон тоже старый, кнопочный, приложения на него не установишь. Приложения «Сбербанк онлайн» у нее тоже нет. Ей не приходят сообщения о зачислении пенсии, она получает свою пенсию в почтовом отделении или же ей приносит почтальон пенсию домой. ДД.ММ.ГГГГ она получила свою пенсию, а ДД.ММ.ГГГГ поехала в пгт. Кавалерово чтобы оплатить все коммунальные платежи, сделать покупки, в этот момент она вспомнила, что когда накануне пользовалась мобильным телефоном ФИО8 видела, что ему на телефон пришло смс-сообщение от номера 900 с информацией о зачислении на его банковскую карту пенсии в размере около 18000 рублей. Тогда она поняла, что, поскольку не получила свидетельство о смерти ФИО8, то есть его смерть не зарегистрирована в отделе ЗАГС, тем самым в отделе пенсионного фонда отсутствуют сведения о смерти ФИО8, поэтому его банковский счет не заблокирован и ему продолжают начислять пенсию. В тот момент, так как в связи с ее заболеваниями ей постоянно необходимо приобретать лекарственные средства, оплачивать лечение, а также приобретать продукты питания, дрова, а пенсия у нее маленькая, она поняла, что ей ее одной пенсии будет не хватать и она решила, что будет пользоваться денежными средствами, поступающими на банковскую карту ФИО8, до тех пор, пока карту не заблокируют или перестанут поступать денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ утром поехала в пгт.Кавалерово по своим личным делам, купить лекарство, сделать покупки, с собой взяла из комода банковскую карту ФИО8 Находясь к пгт.Кавалерово, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, более точно в настоящее время она уже не помнит, примерно в 10 часов 30 минут зашла в отделение банка «Сбербанк России» по 

<

адрес> пгт. Кавалерово и в зоне самообслуживания вставила банковскую карту ФИО8 в банкомат, ввела пин – код и обналичила денежные средства, находящиеся на счету банковской карты ФИО8 в сумме 17500 рублей. Денежные средства в сумме 17500 рублей потратила на приобретение лекарственных средств и продукты питания. После этого, так как ежемесячно, на банковский счет ФИО8 продолжали зачислять пенсию, осознавая, что ее действия не очевидны, стала пользоваться его банковской картой, ежемесячно, вставляя данную банковскую карту в банкомат снимала денежные средства в банкоматах в зоне самообслуживания в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» в пгт. Кавалерово 

<

адрес> которые впоследствии использовала на личные нужды. В августе 2023 года с данной банковской карты она перевела своей внучке Свидетель №1 денежные средства в сумме 1000 рублей после того, как сняла на банкомате ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес> пгт. Кавалерово денежные средства с помощью банкомата 1000 рублей. Кроме этого, в период пользования банковской картой ФИО8 за счет денежных средств поступивших на банковский счет ФИО8 при помощи функции мобильный банк, доступной в мобильном телефоне ФИО8 осуществляла операции по оплате услуг мобильной связи разными суммами, в основном по 100 рублей. В какой конкретно период времени она производила данные операции, в настоящее время сказать не может, так как прошло уже много времени, но может точно сказать, что в период пользования банковской картой с октября 2020 по апрель 2024, в какой-то месяц оплачивала, в какой-то, если денег на счету телефона хватало, то нет. Также, в один из дней периода пользования банковской картой ФИО8, в какой точно, уже не помнит, при помощи безконтактной оплаты, приложив банковскую карту к терминалу, оплатила покупку товара в магазине пгт.Кавалерово «Фруктовая сказка». На какую сумму был ею приобретен товар, затрудняется ответить, но примерно до 500 рублей. Так как на банковской карте ФИО8 был указан срок действия до апреля 2024 года, решила, что счет, открытый на ФИО8 в ПАО «Сбербанк России» будет заблокирован, и поскольку из-за этого она больше не сможет пользоваться банковской картой, то в апреле 2024 года, точную дату она не помнит, сделала копию справки о смерти ФИО8 и отправила справку в Отделение пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> пгт. Кавалерово для того, чтобы ФИО8 прекратили зачислять пенсию. Она не знала, что после окончания срока действия карты, срок действия автоматически продлевается. Указанную выше банковскую карту и портмоне ФИО8 в апреле 2024 года она сожгла в печи у себя дома. Телефоном ФИО8 она больше не пользовалась, впоследствии этот телефон потерялся.

В ходе допроса следователем ей была представлена детализация движения денежных средств по счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 Согласно детализации движения денежных средств предоставленной ПАО «Сбербанк России» на CD – диске в файле account_state (57).xls, входящий остаток на карте по банковскому счету № открытого на имя ФИО8 на ДД.ММ.ГГГГ составляет 54 рубля 10 копеек, остаток на карте на ДД.ММ.ГГГГ составлял 132 рубля 67 копеек. На счет ФИО8 было зачисление пенсии из ОСФР по ПК в общей сумме 934 110 рублей 39 копеек, в том числе ДД.ММ.ГГГГ на счет № было поступление единовременной выплаты в сумме 10 000 рублей, также на данный банковский счет было зачисление единовременной социальной выплаты: ДД.ММ.ГГГГ - 1000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ - 1000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ - 1000 рублей 00 копеек, в общей сумме 3000 рублей. Имеются причисления по вкладу (капитализация) в сумме 844 рубля 18 копеек. Итого, общая сумма зачислений поступивших с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 составляет 947 954 рубля 57 копеек. Израсходовано денежных средств с банковского счета № в общей сумме 947 876 рублей 00 копеек, из которых:

- 943 500 рублей - снятие наличных денежных средств через банкомат в ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- 940 рублей 00 копеек – снятие комиссии за предоставление услуг мобильной связи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- 276 рублей 00 копеек – оплата картой покупки (бесконтактная оплата) ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Фруктовая сказка»;

- 10 рублей 00 копеек– снятие комиссии банка за перевод денежных средств с одного банковского счета на другой банковский счет ДД.ММ.ГГГГ;

- 1000 рублей 00 копеек – сумма перевода денежных средств с одного банковского счета на другой банковский счет ДД.ММ.ГГГГ;

- 2150 рублей 00 копеек – платежи с карты по новой биллинговой технологии за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (оплата услуг мобильной связи).

Общая сумма денежных средств зачисленных Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, пенсия вместе с социальной выплатой, составляет 944 110 рублей, 39 копеек. Имеется списание со счета № денежных средств в счет задолженности в сумме 132 рубля 67 копеек (частичный возврат пенсии). Сумма зачисленной пенсии – 934 110 рублей 39 копеек, сумма социальной выплаты, за частичным возвратом в сумме 132 рубля 67 копеек, 9867 рублей 33 копейки. Итого, сумма ущерба причиненного Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 943 977 рублей 72 копейки. С представленной детализацией о движении денежных средств по счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 полностью согласна, все операции по расходованию денежных средств, поступивших на указанный счет совершала она единолично, кроме нее никто банковской картой на имя ФИО8 не пользовался, она эту банковскую карту никому не передавала. О том, что пользовалась денежными средствами, поступившими на счет банковской карты ФИО8 после его смерти, она никому не говорила. Она понимала, что действует незаконно, так как не имела права распоряжаться денежными средствами, поступившими на счет банковской карты ФИО8, надеялась, что об этом никто не узнает и она сможет избежать ответственности. Вину в совершении указанного выше преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, по мере возможности обязуется возместить материальный ущерб в полном объеме. 

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимая подтвердила их в полном объеме, размер причиненного преступлением вреда, не оспаривала, с иском согласилась (т.1 л.д. 133-138; 186-187).

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, ее виновность подтверждается следующими доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 зафиксирована обстановка в помещении круглосуточного обслуживания дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес> пгт. Кавалерово, где ФИО1 в присутствии защитника, находясь в зоне этого помещения, указала на банкоматы с номерами устройства: 60004978, 60031396, 60031395, 11054558 при помощи которых в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обналичивала денежные средства со счета №, открытого на имя ФИО8, вставляя банковскую карту в банкомат и вводив пин - код (т.1 л.д. 160-166);

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 зафиксирована обставновка в торговом зале магазина «Фруктовая сказка» по 

<

адрес> пгт. Кавалерово, где ФИО1 в присутствии защитник указала на терминал, по которому оплачивала покупку банковской картой на имя ФИО8 (т.1 л.д. 154-159);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 осмотрен комод в зале жиого дома в 

<

адрес> - по месту жительства ФИО1, где ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранила банковскую карту, которой с помощью услуги мобильный банк подключенной к абонентскому номеру ФИО8 производила оплату счета мобильной связи за счет денежных средств, поступивших на банковский счет банковской карты на имя ФИО8 (т.1 л.д. 167-170);

протоколами осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № МО МВД России «Кавалеровский» осмотрен DVD – диск, предоставленный ОУР с результатами ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ с записью ОРМ «Опроса» гражданки ФИО1 (т.1 л.д. 216-220) и СD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк России» с детальной информацией движения денежных средств по счету № на имя ФИО8 (т.1 л.д. 193-215).

Данные предметы осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательств по данному уголовному делу (т.1 л.д.56;77).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника, ФИО1 в ходе предварительного следствия последовательно сообщила о факте совершения ею указанного выше преступления, подтвердила признательные показания в качестве подозреваемой, обвиняемой, а в дальнейшем и в ходе судебного следствия (т. 1 л.д.147-153). При исследовании доказательств судом установлено, что явка с повинной ФИО1 по факту совершения указанного выше преступления, в ходе досудебного производства по уголовному делу написана в отсутствие защитника, однако до ее принятия ей были полностью разъяснены процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против себя и право отказаться от дачи объяснений и показаний, право пользоваться помощью адвоката, право приносить жалобы на действия (бездействия) и решения органов предварительного расследования; обеспечена возможность осуществления этих прав. В судебном заседании подсудимая ФИО1 данный факт не отрицала. В протоколе заявления о явке с повинной собственноручно поставила свою подпись. Данный факт подсудимой и ее защитником в судебном заседании также не оспаривался. В судебном следствии подтвердила обстоятельства, указанные ею в протоколе заявления о явке с повинной. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что оснований для признания данного заявления о явке с повинной недопустимым доказательством не имеется.

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшей стороны - ФИО13, которая является работником Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее Отделения), (представляет интересы Отделения на основании доверенности), примерно в апреле 2024 года в клиентскую службу поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ умер получатель пенсии ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес> (актовая запись о смерти от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Выплата ФИО8 страховой пенсии и иных социальных выплат осуществлялась в соответствии с его заявлением от ДД.ММ.ГГГГ о доставке пенсии путем перечисления денежных средств на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» (далее – Банк). Согласно ст. 25 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – закон № – ФЗ) в случае смерти пенсионера выплата пенсии прекращается с 1- го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера. Соответственно с ДД.ММ.ГГГГ выплата пенсии и иных социальных выплат ФИО8 должна быть прекращена. В соответствии с ч. 1 ст. 26 Закона № –ФЗ выплата страховой пенсии, включая ее доставку, производится за текущий месяц (в сентябре – за сентябрь, в октябре – за октябрь и т.д.). На дату формирования доставочных ведомостей на выплату пенсий за октябрь – декабрь 2020 года, 2021 год, 2022 год, 2023 год, январь –апрель 2024 года Отделение не располагало сведениями о смерти пенсионера и не имело возможности своевременно прекратить выплату пенсии. В связи с этим ФИО8 был включен в доставочные ведомости и пенсия за октябрь – декабрь 2020 года в размере 53 777,34 руб., пенсия за 2021 год в размере 228 662,40 руб., пенсия за 2022 год в размере 262 813,57 руб., пенсия за 2023 год в размере 286 276,08 руб., пенсия за январь – апрель 2024 года в размере 102 581,00 руб., а также единовременная выплата (далее – ЕВ) за сентябрь 2021 года в размере 10 000,00 руб. перечислены на его счет, открытый в вышеуказанной кредитной организации. Таким образом, в связи с перечислением денежных средств на счет пенсионера после его смерти образовалась переплата пенсии в размере 944 110,39 руб., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По запросам Отделения направленным ДД.ММ.ГГГГ в Банк (отзыв №, 36385,36388,36485,36486,46741 на возврат сумм пенсии и других социальных выплат), Банк осуществил частичный возврат денежных средств в размере 132,67 руб. Переплата в размере 943 977,72 руб., в т. ч. пенсия – 934 110,39 и ЕВ – 9 867,33 руб., не возвращена Банком, так как снята неустановленным лицом со счета пенсионера после его смерти с использованием банковской карты. В результате незаконного получения пенсии после смерти пенсионера бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее – СФР) в лице Отделения был причинен ущерб в размере 943 977,72 руб. На основании п. 1 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (далее – Закон № – ФЗ) средства бюджета СФР, за счет которых выплачивается страховая пенсия, являются федеральной собственностью, не входят в состав других бюджетов и изъятию не подлежат. СФР обязан обеспечивать целевое использование средств обязательного пенсионного страхования, а также осуществлять контроль за их использованием (п. 2 ст. 13 Закона № – ФЗ). Отделение не располагает достоверными сведениями о лице, снявшем денежные средства со счета умершего пенсионера после его смерти и не имеет возможности установить данное лицо. Отделение считает, что лицо, незаконно получившее денежные средства путем снятия их с банковской карты ФИО8 после его смерти, совершило незаконное хищение денежных средств, являющихся средствами бюджета СФР, чем причинило материальный ущерб Отделению. В этой связи просит признать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> гражданским истцом и взыскать с подсудимой 943 977,72 рублей (т.1 л.д. 86-88).

Свидетель Свидетель №1, показания которой оглашены в судебном заседании, показала, что ФИО1 является ее бабушкой. Проживала ли бабушка с ФИО8, она не знала, так как с бабушкой у нее отношения не сложились. О том, что ФИО8 скончался в 2020 году и ее бабушка ФИО1 с 2020 года по 2024 год пользовалась банковской картой принадлежащей умершему ФИО8, ей стало известно в ноябре 2024 года со слов сотрудников полиции. С бабушкой она долгое время не общается. В августе 2023 года, перед ее днем рождения, ее бабушка ФИО1 позвонила ей и сказала, что перевела ей на счет денежную сумму в размере 1000 рублей. То, что это были денежные средства умершего ФИО8, она не знала (т.1 л.д. 115).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных также в судебном заседании, ФИО1 является ее матерью. После смерти отца – ФИО9, отношения с матерью не поддерживает. Общение у с матерью ФИО1 возобновились после того, как к ней приехали сотрудники полиции и сообщили о том, что ее мать длительное время пользовалась банковской картой умершего сожителя – ФИО10 том, что мать пользовалась банковской картой ФИО8, ей не было известно (т.1 л.д. 116).

Свидетель Свидетель №3 - ИП в сфере ритуальных услуг, показания которой оглашены в судебном заседании, показала, что ДД.ММ.ГГГГ в ее предприятие «Ладья» обратилась ФИО1 по поводу погребения ее сожителя ФИО8 В этой связи был заключен договор об оказании ритуальных услуг на сумму 30 960 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оплатила денежные средства в сумме 21 500 рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 9 460 рублей 00 копеек, ФИО1 оплатила ДД.ММ.ГГГГ. Оплата производилась наличными денежными средствами. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь воспользовалась услугами их службы, на этот раз она заключила с ритуальной службой «Ладья» договор на установку памятника и общего облагораживания места захоронения, на общую сумму 18 400 рублей 00 копеек, оплата также производилась наличными денежными средствами. Более ФИО1 в их службу не обращалась (т. 1 л.д. 118-119). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 - руководителя универсального дополнительного офиса № Приморского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк» в пгт. Кавалерово по 

<

адрес> следует, что выписке о движении денежных средств предоставленных ПАО «Сбербанк России» указано московское время, а не местное. При этом порядок проведения операций по предоставляемым выпискам, может формироваться не в том порядке, в котором фактически производились оплаты, это обусловлено особенностями единого программного обеспечения банка, а также в связи с запаздыванием времени предоставления информации с устройств, где произошли оплаты в наш банк, обусловленное связью, также в выписках не указываются попытки списания денежных средств, в связи с недостатком денежных средств на карте, её блокировкой и связанных со сбоем связи на устройствах, принимающих оплату. Анализируя предоставленные выписки о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ по банковской дебетовой карте системы МИР ПАО «Сбербанк России» № **** **** 5943, привязанной к расчетному счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8 и выписках во вложенных файлах на CD-диске, предоставленных ПАО «Сбербанк России», следует, что были произведены операции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью банковской дебетовой карты системы МИР ПАО «Сбербанк» № **** ****5943. После произведенных незаконных операций, согласно данным детализации движения денежных средств в выписках, исходящий остаток на ДД.ММ.ГГГГ составлял 132 рубля 67 копеек. Также в данных выписках отображаются причисления процента по вкладу (капитализация) в общей сумме 844 рубля 18 копеек, комиссия за предоставление мобильного банка в общей сумме 940 рублей 00 копеек, комиссия ПАО «Сбербанк России» за перевод с одного банковского счета на другой банковский счет в общей сумме 10 рублей 00 копеек. Даты операций, предоставленные ПАО «Сбербанк России», хранящиеся на CD-диске и даты указанные в предоставленной выписке на бумажном носителе, не совпадают в связи с особенностями программы и разницей во времени. Время в предоставленных выписках указывается Московское. Обстоятельства совершенного преступления ей неизвестны (т. 1 л.д. 91-93).

Свидетель Свидетель №5, показания которого оглашены в судебном заседании, показал, что ФИО8 был его тестем, скончался тесть ДД.ММ.ГГГГ. 

С женщиной, которая совместно проживала с ФИО8, он не знаком. Спустя некоторое время после смерти ФИО8, его старшей дочери - Свидетель №9 поступило сообщение с пенсионного фонда о том, что необходимо закончить оформление документов по факту смерти ФИО8 После чего, Свидетель №9 начала оформлять документы. Так как у нее не было возможности закончить оформление документов, Свидетель №9 попросила его завершить оформление данных документов. ДД.ММ.ГГГГ он забрал в отделении ЗАГС 

<

адрес> свидетельство о смерти ФИО8. О данном факте сообщил в отделение пенсионного фонда, расположенного по 

<

адрес>. Сотрудниками Отделения ему было предложено написать заявление на выплату социального пособия на погребение, на что он согласился. В заявлении он указывал свои личные данные, свой расчетный счет, для того, чтобы на него перечислили пособие на погребение. После подачи заявления на пособие на погребение, примерно спустя месяц, ему пришел отказ на его заявление, также пришло уведомление о необходимости вернуть задолженность по полученной пенсии за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 934 110 рублей 39 копеек, а также единовременную денежную выплату в сумме 9 867 33 копейки за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данные денежные средства перечислялись на банковский счет на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк России». Далее он документами ФИО8 не занимался. Кто пользовался пенсионными накоплениями, зачисляемыми на банковский счет ФИО8 ему неизвестно (т.1 л.д. 112-113).

Свидетели Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, показания которых оглашены в судебном заседании, показали, что ФИО8 является их биологическим отцом. Связь с отцом не поддерживали. Где проживал отец и с кем, им не было известно. ФИО1 они не знали, и связь не поддерживали. О том, что у ФИО8 имелась банковская карта ПАО «Сбербанк России», на которую зачислялась пенсия, также о том, что после его смерти кто-то пользовался его банковской картой, им также не было известно (т.1 л.д. 96-99: 103-106;107-110).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что бывшего мужа - ФИО8 не видела с 1993 года, отношения с ним не поддерживала, его место проживания ей не было известно. ФИО1 ей не знакома. О том, что у ФИО8 имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России», и то, что после его смерти кто-то мог воспользоваться принадлежащей ему банковской картой, ей не было известно (т.1 л.д. 100-102).

Заявлением в МО МВД России «Кавалеровский» от ДД.ММ.ГГГГ № (зарегистрированное в КУСП №), Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ снимало денежные средства со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 (т.1 л.д. 21-22).

Проверив представленные доказательства с точки зрения их достоверности, допустимости и отношения к рассматриваемому делу, суд приходит к выводу, что оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключению их из перечня доказательств не имеется.

Анализируя в совокупности исследованные в суде по делу доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимой, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по п.п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1 суд, учитывая положения ст.ст.6,60 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства должностным лицом органов полиции характеризуется удовлетворительно, вину в совершении указанного в описательной части преступления признала полностью, написала заявление о явке с повинной, также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, ее состояние здоровья, преклонный возраст подсудимой, на учете у врача психиатра и нарколога подсудимая не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной. 

На стадии досудебного производства по делу ФИО1 добровольно сообщила в письменном виде о совершенном ею преступлении, при допросах описала обстоятельства, при которых совершила указанное преступление, обстоятельства, при которых она совершила преступление, органам предварительного расследования не были известны.

Информация, переданная ФИО1 органам расследования, была необходима для раскрытия и расследования содеянного ею.

Такое сообщение и поведение ФИО1 свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления. В связи с чем, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает данные обстоятельства смягчающими наказание.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд находит признание вины в полном объеме, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимой (наличие ряда хронических заболеваний), ее преклонный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Характер и тяжесть содеянного, фактические обстоятельства преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, дают суду основания считать, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто при назначении ей наказания в виде лишения свободы без реального его отбывания с применением ст. 73 УК РФ условно, возложив на нее обязанности в период условного осуждения: встать на учет в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (УИИ) и являться на регистрацию в УИИ в один раз в квартал (в связи с состоянием здоровья) в установленные УИИ, дни.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд находит, что предусмотренные ч.2 ст. 43 УК РФ цели наказания в отношении подсудимой не могут быть достигнуты при назначении ей менее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст. 158 УК РФ.

При этом суд считает, что с учетом данных о личности подсудимой, ее материального положения, исправление подсудимой может быть достигнуто без назначения ей дополнительного наказания, предусмотренного ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и в виде ограничения свободы. Суд считает, что исправление подсудимой возможно без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

Так как суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, оснований для применения к ней положений ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит основания для применения при назначении наказания подсудимой ФИО1 положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Конкретный размер наказания подсудимой суд считает определить в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ с учетом обстоятельств дела, характера совершенного преступления, данных о личности подсудимой, смягчающих обстоятельств, правил ч.1 ст. 62 УК РФ, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, несмотря на смягчающие наказания обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 и ч.6 ст. 15 УК РФ, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень для применения указанных положений закона, считает, что в данном случае их применение не будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства.

Наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за данное преступление.

В этой же связи к ФИО1 не могут быть применены положения Закона о прекращении уголовного дела, уголовного преследования, освобождении подсудимой от наказания, постановления приговора без назначения наказания.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания не установлено.

Гражданский иск Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, заявленный в возмещение ущерба, причиненного данным преступлением на сумму 943 977, 72 рублей в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

С учетом сведений о личности подсудимой, а также в силу положений ч.2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, суд полагает меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения. 

При рассмотрении вопроса о процессуальных издержках, суд учитывает имущественное положение подсудимой ФИО1 (наличие ряда тяжелых хронических заболеваний, необходимость в этой связи ежемесячно приобретать дорогие лекарственные препараты), при этом пенсия является ее единственным источником дохода, поэтому в силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ считает возможным освободить подсудимую от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пп. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения встать на учет в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (УИИ) и являться на регистрацию в УИИ один раз в квартал, в установленные УИИ, дни.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в сумме 943 977, 72 рублей удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> 943 977, 72 рублей.

Вещественные доказательства - CD - R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счету № открытому на ФИО8, DVD - R диск от ДД.ММ.ГГГГ с записью ОРМ «Опрос» ФИО1 – хранить в материалах данного уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимой ФИО1 возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Кавалеровский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее пяти суток до начала судебного заседания.

Осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования видеоконференцсвязи.

Председательствующий судья Н.Н. Иванова